иностранными банками. Более подробная информация изложена в разделе Производные финансовые
инструменты (Прим. 20).

Валютный риск

У Группы имеются активы и обязательства, выраженные в нескольких иностранных валютах. Валютный риск
возникает в случаях, когда имеющиеся или прогнозируемые активы, выраженные в какой-либо иностранной
валюте, не соответствуют величине обязательств, выраженных в той же валюте. Согласно политике Группы,
общая величина подверженности валютному риску не должна превышать 10% от собственного капитала,
приходящегося на акционеров.

Группа управляет валютным риском, возникающим в основном в связи с несовпадением объема валютных
активов и пассивов, заключая валютные свопы по соответствующим валютам через Московскую Биржу.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
за год, завершившийся 31 декабря 2019 г.,

ПАО «Совкомбанк» являющиеся ее неотъемлемой частью

100

37. Управление рисками (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

Чувствительность прибыли или убытка Группы за год, а также величины собственного капитала,
приходящегося на акционеров, с учетом бессрочных субординированных облигаций к изменениям валютных
курсов на 31 декабря 2019 г. и 2018 г., представлены следующим образом:

2019 г. 2018 г.
Прибыль или

убыток,
млн руб.

Прибыль или
убыток,
млн руб.

20% рост курса доллара США по отношению к российскому рублю 536 (314)
20% снижение курса доллара США по отношению к российскому рублю (536) 314
20% рост курса евро по отношению к российскому рублю 137 100
20% снижение курса евро по отношению к российскому рублю (137) (100)

Если бы бессрочные субординированные облигации не были включены в расчет, то чувствительность прибыли
или убытка Группы за 2019 год и 2018 год, а также величины собственного капитала, приходящегося на
акционеров, составила бы:

2019 г. 2018 г.
Прибыль или

убыток,
млн руб.

Прибыль или
убыток,
млн руб.

20% рост курса доллара США по отношению к российскому рублю 1 774 1 081
20% снижение курса доллара США по отношению к российскому рублю (1 774) (1 081)

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
за год, завершившийся 31 декабря 2019 г.,

ПАО «Совкомбанк» являющиеся ее неотъемлемой частью

101

37. Управление рисками (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

В таблице, приведенной ниже, представлена расшифровка валютной структуры активов и обязательств на
31 декабря 2019 г.:

Рубли и
прочие валюты Доллары США Евро Итого

млн руб. млн руб. млн руб. млн руб.
Активы
Денежные средства и их эквиваленты 73 310 3 276 31 175 107 761
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ 6 447 − − 6 447
Средства, размещенные в банках, и облигации
банков, оцениваемые по амортизированной